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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 555 ,date_17.7.201¢

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT
DHE TE FUNKSIONIMIT TE KESHILLIT KOMBETAR
TE KONTABILITETIT

N& mbéshtetje t& nenit 100 t&¢ Kushtetutds dhe t& nenit 26, t& ligjit nr.25/2018,

“Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, me propozimin e ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:
1. Miratimin e rregullores sé organizimit dhe t& funksionimit t& Késhillit

Kombétar t& Kontabilitetit, sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe
&sht& pjesé pérbérése e tij.

o

. Vendimi nr.672, daté 26.10.2005, i Ké&shillit t& Ministrave, “P&r miratimin e
rregullores s€ brendshme té organizimit dhe funksionimit t& Késhillit
Kombétar t&¢ Kontabilitetit”, shfugizohet.

3. Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas bo_,_émit né “Fletoren zyrtare”.
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RREGULLORE

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
KESHILLIT KOMBETAR TE KONTABILITETIT

KREU 1
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 1
Objekti i rregullores

Obijekt 1 késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe detyrave té& holl€sishme
t8 organizimit dhe t& funksionimit t& Ké&shillit Kombétar t& Kontabilitetit (né vijim
KKX), kérkesat e posagme g€ duhet t& pérmbushé njé kandidat pér t€ qené anétar 1
K&shillit, procedurat e pérzgjedhjes dhe rastet e shkarkimit t& anétaréve, procedurat
pér hartimin e standardeve kontab&l kombétare dhe t& produkteve & tjera, 1€
realizuara nga anétarét e kétij Késhilli ose té tretét.

Neni 2
Objektivat, pérgjegjésité dhe detyrat e KKK-sé

1. Objektivat kryesoré t& KKK-sé jang, si mé poshté vijon:

a) Pérsosja e vazhdueshme e legjislacionit pér kontabilitetin;

b) Pé&rpunimi i sistemit kontabél né pérputhje me ligjin pér kontabilitetin,

¢) Hartimi dhe pérmirésimi i standardeve kombétare t& kontabilitetit;

¢) Nxitja e pérdorimit dhe zbatimit t& standardeve kombétare t& kontabilitetit
(SKK) dhe standardeve ndérkombétare t& raportimit financiar (SNRF);

d) Monitorimi i zbatimit t& standardeve t& kontabilitetit dhe raportimit
financiar.

2. N& bazs & ligjit pér kontabilitetin, KKX-ja kryen detyrat, si m& posht& vijon:

a) Paraqet propozime prang ministrit pérgjegjés pér financat, pér pérgatitjen
ose ndryshimin e legjislacionit né fuqi né fushén e kontabilitetit;

b) Harton SKK-t&, ng zbatim té ligjit p&r kontabilitetin;

¢) Harton rregulla t& tjera dhe rregullore né fushén e kontabilitetit;



¢} Jep shpjegime. interpreton dhe pérgjithéson problemet qé dalin nga praktika

dhe standardet kontabél kombétare, né formén e udh&zimeve kontabél;

d) Rishikon dhe shpreh opinionet e veta pér projektaktet ligjore dhe nénligjore,

t& cilat pérmbajné dispozita pér kontabilitetin dhe profesionet e lira né
fushén e kontabilitetit dhe t&€ auditimit;

dh) Organizon punén pér pérkthimin e SNRF-ve;
e) Jep rekomandime pér pérgatitjen e specialistéve kontabilisté né institucionet

e arsimit t& lartg;

&) Vendos dhe mban kontakte me organizima ndérkombétaré 1€ kontabilitetit

(pérfshiré Bordin e Standardeve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit IASB,
institucione dhe organizma t& ndryshém t€ Bashkimit Evropian si dhe organe
t& tjera t& hartimit t& standardeve n& vende t& tjera) dhe merr pjesé né
veprimtarité ndérkombétare & lidhen me kontabilitetin;

f) U krijon mundési anétaréve dhe stafit t& vet t& marrin pjesé né konferenca

dhe aktivitete t& ndryshme profesionale, né Shqipéri dhe jashté vendit;

g) Publikon n& faqen zyrtare t& institucionit standardet kombétare t&

kontabilitetit dhe standardet ndérkombétare t& raportimit financiar, t&
detyrueshme pér zbatim. Gjithashtu, ka t& drejtén t& publikojé edhe materiale
t& tjera, jo t& detyrueshme pér zbatim, me karakter dhe qéllim informues, né
funksion t& mbajtjes sé& kontabilitetit dhe hartimit t& pasqyrave financiare;

gj) Boton standardet kombétare t& kontabilitetit dhe materiale t& tjera pér zbatim

né lidhje me kéto standarde;

h) Monitoron zbatimin e standardeve t& kontabilitetit dhe t& raportimit

)

i)

financiar;

Organizon tryeza t& rrumbullakéta, seminare, konferenca dhe t€ tiera €
ngjashme me to, me qéllim rritjen e transparencés népérmjet pérfshirjes sé
paléve 18 interesit né procesin e pérmirdsimit t€ raportimit financiar,
informimin e paléve & interesit pér zhvillimet né kété fushg, si dhe nxitjen
e zbatimit korrekt t& SKK-ve/SNRF-ve nga njésité ekonomike;

Raporton me shkrim prané ministrit pérgjegjés pér financat, brenda
3-mujorit t& paré t& vitit pasardhés, né lidhje me veprimtariné vjetore t& tij;

k) Raporti, sipas shkronjés “j”, t& kétij neni, ku trajtohen me hollési edhe

)

problemet e konstatuara gjaté monitorimeve né lidhje me pérgatitjen e
pasqyrave financiare, si dhe zgjidhjet e sugjeruara, i dérgohet pér
informacion Bordit t8 Mbik&qyrjes Publike, brenda afatit t& shkronjés 37, t&
ké&tij neni;

Publikon raportin vietor né fagen zyrtare t€ Késhillit Kombétar t&
K ontabilitetit, brenda afatit t& pércaktuar né shkronjés “j”, t€ kétij neni.
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3. KKK-ja &shté e pavarur né hartimin e sistemit kontab&l t& SKK-ve dhe t€

rregillimeve té tjera kontabél.

Neni 3

Kérkesat e posacme qé duhet t& pérmbushé njé kandidat pér t€ qené anétar i

1.

o
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Késhillit

Kérkesat e posagme & duhet t&€ p&rmbushé njé kandldat pér % qené anétar 1
ké&shillit jan&, si mé poshté vijon:

a) Té keté edukim né fushén e kontabilitetit dhe/ose financés;

b) T& jetd ekspert né teoriné dhe metodologjiné e kontabilitetit (me titull
/gradg) dhe, t& pakién, 5 (pesé) vitet e fundit t& jets i pérfshiré drejtpérdrejt
né kété fushs; ose prakiikues i licencuar né fushén e kontabilitetit prej jo mé
pak se 10 (dhjetd) vitesh; ose praktikues i palicencuar né€ fushén e
komntabilitetit prej jo mé pak se 15 (pesémbédhjeté) vitesh;

c) Té keté figuré t& pastér morale dhe autoritet t& njohur profesional.

Neni 4
Pérfundimi i mandatit té anétarit t€ KKK-sé

. Anétari i KKK-s8 lirohet nga detyra me pérfundimin e afatit 4-vjecar t& mandatit

t& tij. Ministri pérgjegjés pér financat nxjerr urdhrin pér lirimin e anétarit t& KKK-
s& gé 1 ka mbaruar mandati.

Kryetari 1 KKK-s&, jo mé& pak se 30 (tridhjet&) dit& pérpara pérfundimit t&
mandatit t& anétarit t&8 KKK-s&, njofton organin/et propozues/e t& atij anétari pér
t& sjellé propozimet pér anétarin e 11 € KKK-sé.

. Kryetari 1 KKK-s& 1 paraget ministrit pérgjegjés pér financat

propozimin/propozimet pér anétarin/anétarét e ri/rinj t& KKK-s€, ardhur nga
organet propozuese, sipas pércaktimeve t& béra né shkronjat “a” “b” “c” dhe “d”,
t& piké&s 1, t& nenit 25, t& ligjit pér kontabilitetin.

Neni §
Doréheqja e njé andtari t&é KKK-sé

. Kur njé anstar i KKK.-s& vendos t& térhiget nga detyra, duhet t'i paraqesé kérkesé

me shkrim pér doréheqje organizmit q& e ka propozuar dhe kryetarit t&€ KKK-sg,
i cili ia pércjell pér miratim ministrit pérgjegjés pér financat.
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Ministri pérgjegjés pér financat, jo mé voné se 45 (dyzet e pesé) dité pas njoftimit
me shkrim nga KKKX-ja pér doréheqjen e anétarit t& p&rmendur né pikén 1, t& kétjj
neni, nxjerr urdhrin pér mandatimin e njé anétari té ri. Anétari i ri propozohet nga
t& njéjtét organizma & kané propozuar edhe anétarin qé€ jep dorgheqjen.

Neni 6
Kryetari dhe népkryetari i KKK-sé

. Kryetari i KKK-s& organizon punén pér veprimtarité e méposhtme:

a) I jep orienfime strukturés administrative pér pérgatitjen e projektprogramit
vietor t& punés s& KKK-s&;

b) Organizon mbledhjet dhe pérgatit e materialet e mbledhjes si dhe pércakton
kohén dhe miraton projekirendin e dités s& mbledhjes;

¢) Drejton mbledhjet e KKK-sé&;

¢) Nénshkruan/miraton korrespondencén e KKK-s&, pérvec sa nénshkruhet
nga drejtori ekzekutiv nd cilésing e népunésit autorizues.

. Né mungesé t8 kryetarit, detyrat e tij kryhen nga nénkryetari i KI{K-s& (n€ vijim

nénkryetari).

Neni 7
Zgjedhja e kryetarit dhe e nénkryetarit

. Kryetari dhe nénkryetari i KKK-s& zgjidhen nga vetg anétarét e tij. Mandati i tyre

&shté 4-vjecar, me t& drejt& rikandidimi.

. Procedura pér zgjedhjen e kryetarit dhe té nénkryetarit zhvillohet n& mbledhjen

e paré t& pérbérjes sé re t&8 KKK-sé ose né mbledhjen e radhés pas caltimit t& njé
anétari t€ 11 né vend t& kryetarit dhe t& né&nkryetarit.

. Mbledhja pér zgjedhjen e kryetarit dhe t& nénkryetarit zhvillohet kur krijohet

kuorumi prej t& paktén 5 (pesé€) anétarésh.

Kryetari zgjidhet para nénkryetarit. Anétarét e KKK-s& nuk kang t& drejté
abstenimi. Votimi pér kryetarin dhe nénkryetarin e Késhillit &shté i fshehté.
Pér zhvillimin e mbledhjes dhe rezultatet e votimit mbahet procesverbal. Pér
realizimin e procesit t& votimit ngrihet njé komision prej 3 (tre) anétarésh t&
Késhillit Kombétar t& Kontabilitetit, t& cilét nuk konkurrojné.
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. Para kryerjes s& votimit, anétari q& propozohet duhet t& pranojé kandidimin e ti]

pér postet e mésipérme.

. Kur konkurrojng disa kandidatg, njé andtar 1 KIKK-sé voton vetém pér njé

kandidat. Né&se konkurron vetém njé kandidat, an&tari i KKIK-s€ voton kundér ose
pro tij. Kryetar dhe nénkryetar zgjidhet kandidati q& fiton, t& paktén, 4 (katér)
vota t€ anétaréve t& KIKK-sé.

. Kur né votimin e paré asnjé nga kandidatét nuk ka fituar numrin e nevojshém té

votave, né votimin e dyté votohet vetém pér dy prej atyre q€ kané marré shumicén
e votave. E njéjta proceduré ndiget edhe pér zgjedhjen e nénkryetarit.

. N& rast se kryetari ose nénkryetari nuk zgjidhen pér shkak se asnjé nga kandidatét

nuk marrin numrin e nevojshém t& votave ose nuk &shté arritur minimumi 1
nevojshém i votave, zgjedhjet pérsériten né njé mbledhje tjetér. Nése kryetari dhe
nénkryetari nuk amrijné t€ zgjidhen as né mbledhjen e dyté, mbledhja tjetér
zhvillohet brenda 10 ditésh pune.

. Kur pér arsyet e pérmendura né pikén 8, t& kétij neni, kryetari ose nénkryetarl

nuk arrijné t& zgjidhen né 3 (ire) mbledhje radhazi, atéheré kryetari ose
nénkryetari caktohen nga ministri pérgjegjés pér financat.

Neni 8
Mbledhja

. Vendimet e KKK-sé merren né mbledhjet e kétij Késhilli.

. Mbledhjet, si rregull, realizohen njé heré né muaj, por mund t& organizohen sa

heré qé ka cé&shtje té réndésishme, & duhet t& shqyrtohen.

Neni 9
Thirrja e mbledhjes

. Mbledhjet thirren nga kryetari. Mbledhja e paré pas krijimit t€ KKK-s&

organizohet brenda 30 (tridhjet®) ditéve nga dita e emérimit t& anétaréve t& KKK-
sé dhe né kétg mbledhje zgjidhen kryetari dhe nénkryetar:.

Njoftimi pér mbledhje u dérgohet anétaréve t& KKK-s& nga kryetari, me posté,
faks ose posté elektronike, t& paktén dhjeté dité para datés s€ zhvillimit t€ saj.

o
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. Njoftimi pér mbledhje pércakton kohén, vendin dhe rendin e dités, si dhe hollési

t€ tjera t€ réndésishme g€ kané lidhje me t&. Njoftimit i bashkélidhen materialet
qé kané t& b&jné me cé&shtjet e rendit té dités.

Neni 10
Rendi i dités sé mbledhjes

. T& gjithé anétarét e KKK -s€ mund t& propozojné céshtje té€ rendit t& dités pér

mbledhjen e ardhshme, té cilat miratohen nga KKK-ja. Né intervalin e koh&s
ndérmjet dy mbledhjeve, kryetari ka t& drejtén té shtojé céshtje shtesé né rendin
e dit€s pa miratimin e anétaréve t& KKK-sg.

NE mbledhjen e ardhshme pérfshihet né rendin e dités njé piké/c&shtje pér
diskutim, e cila n& mbledhjen paraardhése &shté miratuar me shumicé té thjeshté
votash. Ndonjé pik&/céshtje pér diskutim q& ka qené e pérfshirg né rendin e dit8s
t& mbledhjes s& méparshme, por pér shkak t€ kohés s& kufizuar nuk &shté arritur

t€ trajtohet, kalon automatikisht pér diskutim né rendin e dités t&€ mbledhjes s&
pasardhése.

Neni 11
Mbledhja dhe marrja e vendimeve

. Mbledhjet drejtohen nga kryetari. N& mungesé té tij drejtohen nga nénkryetari.

Deri né zgjedhjen e kryetarit, ose né rast se si kryetari ashtu edhe né&nkryetari
mungojné, mbledhjet drejtohen nga anétari mé i moshuar i KKK-sé.

Kuorumi i kérkuar pér marrjen e vendimeve né mbledhjet e KKK-s& &shté prania
e t€ paktén 5 (pesé) anétaréve.

. Cdo anétar i KKK-s& ka t& drejtén e njé vote. Anétarét e KKK-s& nuk duhet t&

abstenojné n& votim. N& rast t& votave té barabarta, vota e drejtuesit t& mbledhjes
&shté pércaktuese.

Standardet kombétare t& kontabilitetit dhe produktet e tjera kontabé&l, g€ lidhen
me plotésimin e objektivave t& KKK-sé, t& pércaktuara né pikén 1, t&€ nenit 2, t&
késaj rregulloreje, miratohen nga té paktén pesé anétaré t& KKK-s€. (éshtjet e
tjera miratohen me nj& shumicé té thjeshté votash t& numrit t& anétaréve t8 KKK-
s&.
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. Anétari 1 KKK-s& nuk mund t& marré pjesé né votim kur ka konflikt interesi, si¢

pércaktohet né Kodin e Etik&s, t& miratuar nga KKK-ja (deri sa KKK-ja t&
miratojé kodin e vet do t& pérdoret Kodi i Etikés | Komitetit t& Federatés
Ndérkombétare t&¢ Kontabilistéve (IFAC)). Kur ka konflikt interesi, anétari
njofton drejtuesin e mbledhjes para se céshtja pérkatése t& diskutohet né rendin e
dités s& k&saj mbledhjeje.

Neni 12
Marrja e njé vendimi jashté mbiedhjeve

. Vendimet e KKK-s& mund t& merren edhe jashté mbledhjes. Pér marrjen e

vendimit n& kété rast, kryetari 1 KKK-s& u pércjell anétaréve t& KKIK-sé
projektvendimin pérkatés dhe materialet qé lidhen me t& dhe cakton njé afat jo
mé pak se 5 (pesé) dité pune pér marrjen e pérgjigjeve dhe t&€ reagimeve t&
anétaréve.

Ményra e miratimit t€ projektvendimit pérkat€s €shté 1 njéjté me até t&
parashikuar né pikén 4, t& nenit 11, t& késaj rregulloreje. Anétarét g&€ nuk kthejné
pérgjigje brenda afatit t& kérkuar do t& konsiderohen sikur jané€ pro vendimit.

. Rezultatet e votimit pasqyrohen né njé procesverbal t& posacém, sipas nenit 14,

t& késaj rregulloreje.

Kryetari 1 KKK-s& shpall rezultatet e votimit n€ mbledhjen e paré, pas afatit t&
caktuar prej tij pér marrjen e pérgjigjeve.

Neni 13
Mundésia e pjesémarrjes n€ mbledhje

Mbledhjet e KKK-s& jang t& mbyllura. Pérjashtimisht, pjesémarrja e paléve t€
interesuara ose publikut vendoset nga drejtuesi i mbledhjes, me miratimin e jo t€ mé
pak se 5 (pesé) prej anétaréve.

1.

2.

Neni 14
Mbajtja e procesverbaleve t&€ mbledhjeve

Pér mbledhjet e KKK-s& mbahen procesverbale t& vecanta.

Procesverbalet pasqyrojné:
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a) numrin, radhén e mbledhjes;

b) datén dhe vendin e mbledhjes, kohén e fillimit e t& mbylljes;

¢) emrin e drejtuesit dhe sekretarit t& mbledhjes;

¢) emrat e andtaréve t& KKK-sé t& pranishém, si dhe emrat e personave té tjeré;
d) rendin e dités;
dh) vendimet e marra dhe rezultatet e votimit;

e) shénime t& mendimeve t& pakicés, kur kérkohet nga anétari g€ &shté né

pakicé;
&) holl&si t& tjera q&€ gjykohen t& réndé&sishme.

. Mendimi me shkrim i pakicés s& anétarit t& KKK-s& paraqgitet né sekretari, 1

nénshkruar menjéheré pas votimit t& vendimit me t& cilin lidhet mendimi né fjalé,
por jo mé& voné se ditén pasardh&se t& punés.

. Procesverbalet e mbledhjes nénshkruhen nga kryetari, sekretari dhe nga anétari i

KKK-s& q& ka shprehur mendimin né pakicé. Kryetari mban pérgjegjési pér
pasqyrimin e sakté dhe t& plot& t& vendimit t€ marré dhe t& rezultateve t& votimit.

. Procesverbalet origjinale t& nénshkruara, njoftimi pér mbledhje dhe materialet

shogéruese arkivohen né zyrat e KKK-sé.

Neni 15 .
Komisionet e vecanta té pérhershme ose té pérkohshme

. Me g&llim gé t& p&rmbushé detyrat e veta, KKK-ja mund t& ngrej€ komisione t&

posagme/té specializuara, t& pérhershme ose t& pérkohshme.

. Komisionet e posagme/té specializuara, t& pérhershme ose t& pérkohshme, mund

t& pérfshijng, pérvec anétaréve t& KKK-sé, edhe specialisté té€ tjer€ me kontribut
t& spikatur n& fushén e kontabilitetit ose fusha t& tjera, por jo mé shumé se shtaté
anétaré.

. Komisionet e posacme/té specializuara, t€ pérhershme ose t& pérkohshme,

ngrihen kur vendoset nga shumica e thjeshté e anétaréve t& KKIK-sé.

. Angtarét e komisioneve t€ posacme, t& pérkohshme apo t€ pé&rhershme, pér

realizimin e detyrave t& tyre, angazhohen me kohé jo t€ ploté pune.

. Komisionet e posacme/té specializuara, i€ pérhershme ose t& pérkohshme,

ngrihen:



a) pér té zhvilluar strategji pér veprimtaring e KIKK-s& né térési ose né fusha t&
caktuara;

b) pér t& hartuar nj& SKK t& r1 ose pér t& pérmirésuar njé SKK ekzistues;

c) pér t& hartuar rregulla dhe rregullore t& tjera né fushén e kontabilitetit dhe
profesionet e kontabilitetit;

¢) pérté diskutuar problemet dhe pér t€ propozuar zgjidhje, né lidhje me ¢éshtje
t& vecanta t& kontabilitetit;

d) pér té rishikuar dhe pér t& shprehur mendimet e tij pér projektligie dhe
rregullore t& ndryshme, t&€ cilat pérmbajné dispozita t& vecanta mbi
kontabilitetin dhe profesionet e lidhura me t&;

dh) pér t& ndjekur dhe pér t& rishikuar procesin & pérkthimit t& SNRF-ve;
e) pér ¢éshije t€ tjera lidhur me misionin e KKK-sé.

6. Institucioni 1 KKK-sé ka t& drejté t& kontraktojé t& treté pér shérbime té
ndryshme, né lidhje me pé€rmbushjen e detyrave t& veta, duke respektuar
dispozitat ligjore né fuqi né lidhje me prokurimin publik.

7 Rekomandimet dhe dokumentet e tjera t& pérgatitura nga komisionet e
posagme/té specializuara, 1€ pérhershme ose t& pérkohshme, dhe nga t€ tretét
béhen efektivd kur miratohen nga KKK-ja, sipas rregullave t& votimit t&
pércaktuara né pikén 4, t&€ nenit 11, 18 k8saj rregulloreje.

KREU O
PROCEDURAT E PERZGJEDHJES DHE RASTET E SHKARKIMIT
TE ANETAREVE '

Neni 16
Procedurat e pérzgjedhjes sé anétaréve ¢ KKK-sé

1. Késhilli Kombétar i Kontabilitetit pérbéhet nga 7 anétaré, prej t& ciléve:

a) 1 (nj&) anstar propozohet nga organizata profesionale e auditimit ligjor;

b) 1 (nj&) anétar propozohet nga shoqatat profesionale t& kontabilitetit;

¢) 1 (nj8&) anétar propozohet nga dhomat & tregtisé (pérfagésues t€ njésive
ekonomike t& médha ose njésive ekonomike me interes publik) ose nga
shogata e bankave;

¢) 3 (tre) anétaré propozohen nga ministria pérgjegjése pér financat, ku njéri
prej t& ciléve &shi€ pérfagésues i strukturés pérgjegjése pér administrimin e
t& ardhurave;

d) 1 (nj&) anétar propozohet nga Bordi i Mbiké&qyries Publike.



b2

(5]

Anétarét e Késhillit Kombétar t& Kontabilitetit duhet t& plotésojné kriteret
specifike t& paragitura né nenin 3, t& ké&saj rregulloreje.

. NE rastin e anétarit q& pérzgjidhet sipas shkronjave “b” dhe “c”, t&€ nenit 16, t&

késaj mregulloreje, njoftimi pér fillimin e procedurave t€ pé&rzgjedhjes sé
anétaréve t8 KKK-s&, ményra e vierésimit té kandidatéve bazuar né kriteret e
parashikuara né kété rregullore, vendi dhe afati i dorézimit t&¢ dokumentacionit
caktohen me urdhér t€ ministrit pérgjegjés pér financat.

NE rastin e anétarit g& pérzgjidhet sipas shkronjave “a”, “c” dhe “d”, t& nenit 16,
t& késaj rregulloreje, institucionet pérkatése paragesin drejtpérdrejt kandidaturat
prané ministrisé pérgjegjése pér financat. Kéto institucione jané pérgjegjése pér
plotésimin e kritereve t& posagme, t& parashikuara né nenin 3, t€ ké&saj
rregulloreje, pér kandidaturat e paraqitura pér miratim nga ministri pérgjegjés pér
financat.

. Njoftimi i konkurrimit pér anétar t& Késhillit pérmban t& dhénat, si mé& poshté

vijon:

a) Njé pérshkrim t& shkurtér t& kompetencave e t& funksionit g€ do t& mbulojé
anétari;

b) Kérkesat pér pranimin e kandidatéve;

c) Listén e dokumenteve q& duhet t& paragiten, vendin ku do t& paraqgiten dhe
afatin deri kur do t& paraqiten dokumentet;

¢) Ményrén dhe koh&n kur do t& shpallet lista e kandidatéve g€ do t&
kualifikohen.

Njoftimi publikohet né fagen zyrtare t& ministrisé pérgjegjése pér financat, né
Buletinin e Njoftimeve Zyrtare t&¢ Qendrés s& Botimeve Zyrtare dhe né fagen
zyrtare t& K&shillit Kombétar t& Kontabilitetit.

Pérzgjedhja e kandidatéve pér anétaré t&8 Késhillit, sipas pikés 3, t& kétij neni,
kryhet nga njé komision ad-hoc, 1 ngritur me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér
financat, i cili ka pér detyr& t& shqyrtojé dokumentacionin e paraqitur dhe t&
hartoj& listén e kandidatéve g& plotésojné kriteret ligjore.

. Kandidatst, q& aplikojné pér an&taré t& Késhillit, sipas pikés 3, t&€ kétij neni,

dordzojng né& ministring pérgjegjése pér financat dokumentacionin e méposhtém:
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a) Kérkesén me shkyim;
b) Kopje t& pasaportés ose té kartés s& identitetit (ID);
¢) Curriculum vitae,
¢) Rekomandime g& vértetojné figurén e pastér morale dhe autoritetin
profesional t& kandidatit;
d) Kopje té noterizuar i€ librezés s& punés;
dh) Kopje té noterizuar t€ diplomés;
e) Kopje t& noterizuara t& déshmive e (& certifikatave t€ trajnimeve e t&
kualifikimeve pasuniversitare;
8) Déshming e penalitetit.

Dokumentet e pércaktuara né shkronjén “e”, t& pérfituara jasht& vendit, duhet t&
jené té legalizuara, sipas legjislacionit né fuqi.

8. Afati i dorézimit t& dokumentacionit 8sht& brenda 15 (pesémbédhjetg) ditéve
pune nga data e shpalljes s& njoftimit.

9. Komisioni ad-hoc, brenda 10 (dhjet8) ditéve pune nga data e mbylljes s¢ afatit t&
dorézimit t8 dokumentacionit, shqyrton dokumentacionin dhe harton listén e
kandidatéve g8 plotésojné kriteret e nenit 3, t& késaj rregulloreje, t& shoqéruar me
njé relacion pérmbledhds, i cili i paraqgitet pér miratim ministrit pérgjegjés pér
financat.

N& relacion, komisioni 1 rekomandon ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé
emérimin e kandidaturave.

Neni 17
Rastet e shkarkimit t€ njé anétari

1. Kryetari i KKK-s& njofton menjéheré ministrin pérgjegjés pér financat nése jané
rrethanat e pérmendura né pikén 7, t& nenit 25, t& ligjit pér kontabilitetin. Ministri
pérgjegjés pér financat gjykon mbi rrethanat, dhe nése e ¢mon 1€ arsyeshme,
nxjerr urdhrin pé&r hegjen e mandatit t&8 njé anétari t& KKK-s& ose njofton
kryetarin e KKK-sé né rast mospranimi pér hegjen e mandatit.

2. Njé anstar i KKK-sé& konsiderohet se nuk pérmbush kérkesat e késaj rregulloreje
dhe mund t'i higet mandati kur:

a) nuk i pranon ose nuk i p&rmbush detyrimet né KKXK;

b) shkel réndé Kodin e Etikés profesionale t& miratuar nga KKXK-ja (deri sa
KKXK-ja t& miratojé njé kod t& tillg, do t& pérdoret si bazé “Kodi 1 Etikés s&
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Kontabilistéve Profesionisté” 1 IFAC (Komiteti 1 Federatés Ndérkombétare
t& Kontabilistéve);

¢) nuk merr pjesé né té paktén 50% té mbledhjeve gjaté njé viti, pa arsye;

¢) dénohet me vendim t& formés s& preré;

d) pérshkak t& sémundjeve fizike ose mendore, g€ e b&jné t& paafté pér té kryer
funksionet e ngarkuara.

NE& rastin e shkarkimit t& njé anétari, ministri pérgjegjés pér financat nxjerr
urdhrin pér mandatimin e njé anétari t€ ri, i cili duhet t& miratohet jo mé voné se
45 (dyzet e pesg) dité pas marrjes s& njoftimit t& pérmendur né pikén 1, & kétij
neni, sipas procedurave t& pérzgjedhjes, t& pércaktuara né nenin 16, t&€ késaj
rregulloreje.

KREU HI

PROCEDURAT PER HARTIMIN DHE MIRATIMIN E STANDARDEVE

KOMBETARE TE KONTABILITETIT DHE PROCEDURAT PER
PERKTHIMIN E SNRF-VE

Neni 18
Standardet kombétare té kontabilitetit

. SKXK-t& hartohen né& koherencé me SNRF-t&. Né& raste t€ justifikuara, ato mund t€

pérmbajné pérjashtime nga SNRF-t&, zbatime t& thjeshtuara ose shmangie nga
SNRF-t&, pér té& gjitha ose njé pjesé t& njésive ekonomike. N& rast pérjashtimesh,
SKK-t& korresponduese pérshkruajné dhe paragesin arsyet pse jan& t€
nevojshme.

SKK-t& u referohen SNRF-ve pérkatése, né bazg t& t€ cilave ato jané pérgatitur.

Neni 19
Procedurat pér miratimin e standardeve kombétare t€ kontabilitetit

. Sa heré q& IASB-ja nxjerr nj& SNRF t& re ose t& ndryshuar, KKK-ja vleréson

nevojén pér nxjerrjen e nj& SKK-je té re ose pérmirésimin e njé SKK-je
ekzistuese.

Procedura pér miratimin e njé standardi kombétar t& kontabilitetit, t& 11 ose t&
pérmirésuar, pérmban hapat, si mé poshté vijon:



a) Miratimin e objektpérmbajtjes sé standardit kombétar t& kontabilitetit, t& re
ose t& pérmirésuar;

b) Miratimin e komisionit t& posacém/specializuar dhe t& grupit t& punés, ku
mund t€ pérfshihen edhe eksperté jashtd KKK-s&;

¢) Caktimin e afatit kohor pér hartimin e SKK-sé;

¢) Projektstandardi kombétar i kontabilitetit (pika 4, e nenit 11) miratohet kur
votohet nga t& paktén 5 (pesé) anétaré t& KKK -sé;

d) Organizimi i disa tryezave t& rrumbullakéta, né njé periudh® jo mé shumé se
30 (tridhjeté) diteé pér té diskutuar projekistandardin kombétar t&
kontabilitetit, t€ ri ose t& pérmirésuar, me palét kryesore té interesuara
(shoqgatat e profesionit, pérfaqésues t& bankave t& nivelit t& dyté,
pérfaqésuesit e organeve tatimore, kompanité audituese etj);

dh) Publikimi i projektstandardit kombétar t& kontabilitetit né fagen e internetit
t€ Késhillit Kombétar t& Kontabilitetit dhe dérgimi i tij pér komente paléve
t& tjera t€ pérfshira n& kété proces. Afati pér komente &shté t& paktén 3 muaj
nga data e publikimit t& projektstandardit kombétar t€ kontabilitetit. N& rast
se gjykohet e nevojshme nga KKK-ja, projektstandardi kombétar i
kontabilitetit publikohet sérish p&r komente, pér njé periudhé té re tremujore.
Kjo dispozité nuk zbatohet né rastet kur njé rregullim ligjor i caktuar hyn né
fuqi pérpara afatit t& pércaktuar né kétg shkronjg,

e) Marrja né shqyrtim e t& gjitha komenteve t& siguruara sipas shkronjave “d”
dhe “dh” dhe reflelktimi i atyre komenteve g& miratohen te projektstandardi
kombétar 1 kontabilitetit, 1 1 ose 1 pérmirésuar;

§) Miratimi n&€ Késhill i SKK-s& pérfundimtare dhe dérgimi te ministri
pérgjegjés pér financat;

f) Shpallja e SKK-s& pér zbatim nga ministri pérgjegjés pér financat;

g) Publikimi i SKK-s&, sé re ose t& pérmirésuar, né “Fletoren zyrtare”, fagen e

internetit t& ministrisé pérgjegjése pér financat dhe né fagen e internetit &
Késhillit Kombétar t& Kontabilitetit.

Neni 20
Procedurat pér pérkthimin e standardeve ndérkombétare t€ raportimit
financiar

I. Né& mbéshtetje t& ligjit pér kontabilitetin, pikén 4, t& nenit 3, t& tij, SNRF-t&
pérkthehen né gjuhén shqgipe, nén pérgjegjésiné e Ké&shillit Kombétar té
Kontabilitetit, pa ndryshime nga teksti origjinal né€ gjuhén angleze dhe shpailen
t€ detyrueshme pér zbatim me urdhér t€ ministrit pérgjegjés pér financat.
KKK-ja pér t& siguruar pérkthimin e SNRF-ve ngre komitetin e rishikimit (KR)

,_.
o



12

()

t& SNRF-ve t& pérkthyera, né dispozicion té€ t& cilit vendos logjistikén e
nevojshme.

. Komiteti i rishikimit p&rb&het nga dy pérkthyes dhe dy ose mé shumé rishikues.

Komiteti i rishikimit ka mandat dyvjecar. Zgjedhja e anétaréve rishikues t&
komitetit t& rishikimit b&het sipas dokumentit “Procesi zyrtar i rishikimit t&
pérkthimit né gjuhén shgipe t&€ SNRF-ve”, miratuar nga grupi i pérkthimit,
adoptimit dhe t& drejtés s&€ autorit prané fondacionit t& SNRF (IFRS Foundation).
Anétarét e komitetit t& rishikimit nuk kané kufizime mandati pér t’u rizgjedhur.

. Procesi 1 pérkthimit &shté shérbim kundrejt pagesés ndérsa procesi i rishikimit

gshté shérbim pa pages&. Tarifat e shpérblimit pér pérkthimin 1 referohen
rregullimeve me aktet nénligjore né fugi.

Stafi administrativ i KKK-sé &sht& koordinatori i procesit t& pé&rkthimit. Stafi
organizon punén pér:

a) pérgatitjen e paketave t& materialeve pér pérkthim;

b) shpémdarjen e materialeve t& pérkthyera tek rishikuesit;

¢) pérgatitien mbl baza vjetore t€ variantit t€ konsoliduar t&€ SNRF-ve t&
pérkthyera né gjuhén shqipe;

¢) mirémbajtjen e platformave elektronike t& komunikimit né€ grup me anétarét
e komitetit t& rishikimit.

. Pas miratimit nga KKK-ja, SNRF-t& e pérkthyera dhe t& rishikuara dérgohen te

ministri pérgjegjés pér financat, i cili bén pér shpalljen e tyre t&€ detyrueshme pér
zbatim. Pas shpalljes, ato publikohen ng “Fletoren zyrtare”, né fagen e internetit
t€ ministrisé pérgjegjése pér financat dhe né fagen e internetit t8 KKK-sé&.

Varianti 1 konsoliduar i SNRF-ve t€ pérkthyera né gjuh&n shqipe, pérgatitur nga
stafi administrativ 1 KKK-sé publikohet n€ fagen e internetit t& KKI-sg.

) KREUIV )
CESHTJE ADMINISTRATIVE DHE TE TJERA

Neni 21
Mbéshtetja administrative dhe teknike

. Veprimtarité e KKK-s& mbéshteten nga njé personel 1 nevojshém administrativ e

teknik, i cili emérohet nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.
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Pér mé&nyrén e organizimit, detyrat dhe pérgjegjésité e strukturés administrative
hartohet njé rregullore e brendshime, e vecantg, e cila miratohet nga KKK-ja.

Zyrat, struktura, organika dhe pagat e personelit administrativ miratohen nga
Késhilli 1 Ministrave.
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